CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 7 de 51

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 48/2022

Implantação de ponte pré-moldada ligando as
ruas Rubelite Salinas e Antônio Salla.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a implantação de ponte pré-moldada

ligando as ruas Rubelite Salinas e Antônio Salla, para permitir o acesso entre o
Loteamento Miotto e o Residencial Barcelona, nos bairros Vila Pioneiro e Jardim
Europa.

O intuito dessa inserção de ponte é facilitar o trajeto dos moradores e

aliviar o fluxo de veículos da Avenida Maripá e Rua Waldemar Turatti, diminuindo o
risco de acidentes.

Possui grande importância tal indicação, pois há um intenso fluxo de

veículos em alta velocidade nas referidas vias, sendo informado pelos cidadãos a
existência de insegurança e insatisfação ao andar pelas vias próximas.

Dessa forma, conclui-se que a ligação entre a Rua Rubelite Salinas e a

Rua Antônio Salla é de imensa prestabilidade para a comunidade, permitindo interligar
ao mesmo nível os pontos separados pela Sanga Pinheirinho.

Diante do exposto, encaminha-se a referida indicação para que o Poder

Executivo Municipal tome as devidas providências no sentido de sanar o problema ora
indicado.

SALA DAS SESSÕES, 8 de fevereiro de 2022.

DAMIÃO SANTOS

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 05BAC3139113EA833A65399C1B30E1E5 CODIGO DO DOCUMENTO: 039448
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 048/2022
AUTORIA: Ver. Damião Santos